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シダックスグループ連結決算概要
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連結決算概要

© SHIDAX CORPORATION. All Right Reserved.

22/3 3Q 23/3 3Q 前期比 増減 要因

売上高 87,622 90,860 103.7％ ＋3,237 社会サービス ＋4,084、車両運行サービス ＋1,223
その他 ▲1,483（BtoC事業の撤退等）

売上総利益 11,417 12,685 111.1％ ＋1,268 ［原価率］前期：87.0％ 当期：86.0％ → 0.93pt 改善

販管費 9,192 9,045 98.4％ ▲147

営業利益 2,224 3,640 163.7％ ＋1,415 社会サービス ＋747、その他 +509（BtoC事業の撤退等）
フードサービス ▲456

営業外収益 217 203 93.7％ ▲13

営業外費用 229 389 169.6％ ＋159 シローン手数料等の雑損失 ＋185

経常利益 2,211 3,454 156.2％ ＋1,242

特別利益 3,627 264 7.3％ ▲3,362 前期：固定資産売却益 3,406

特別損失 811 76 9.4％ ▲734

税前利益 5,027 3,642 72.5% ▲1,385

法人税等 578 869 150.3% ＋290 繰越欠損金あり

親会社株主に帰属する
四半期純利益 4,449 2,773 62.3％ ▲1,675

（百万円）
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売上高・営業利益 前期比較
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40,044 39,113 

16,348 17,571 

28,124 32,208 

3,854 
2,370 

▲ 748 ▲ 403

87,622 90,860 

22/3 3Q 23/3 3Q

消去等

その他(BtoC)

社会サービス

車両運行サービス

フードサービス

2,076 
1,619 

1,380 
1,664 

1,345 2,092 

▲ 249

260 

▲ 2,328
▲ 1,995

2,224 
3,640 

22/3 3Q 23/3 3Q

■売上高
・社会サービスが大きく躍進し、3,237百万円の増収
・「その他」の減収は、BtoC事業の撤退等によるもの

■営業利益
・ 第7-8波の影響を受けたフードサービスを車両運行サービスおよび

社会サービスでカバーし、1,415百万円の増益
・ 経営改革の効果による営業利益率の改善 2.5％ → 4.0％

（百万円） （百万円）

『営業損益の改善』
・本社費用等の削減
・中伊豆事業の撤退



4

B/Sサマリ 関連指標
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22/3 期末 23/3 3Q 増減

資産 33,159 33,238 ＋78

負債 21,787 22,068 ＋281

純資産 11,371 11,169 ▲202

有利子負債残高 5,187 3,756 ▲1,431

ネット有利子負債 ▲1,820 ▲3,782 ▲1,961

D/Eレシオ（倍） 0.46 0.34 ▲0.12

ネットD/Eレシオ（倍） ▲0.16 ▲0.34 ▲0.18

現金及び現金同等物残高 7,007 7,538 ＋530

自己資本比率（％） 34.3 33.6 ▲0.7pt

（百万円）

有利子負債は着実に減少し、3,782百万円のネットキャッシュに
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新規契約の受注状況
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上期：営業体制の構築など戦略的な準備に注力
下期：年度受注計画「137億円」に向けて、本格的な営業活動をスタート

500種におよぶ受託業務のノウハウ等、当社グループの強みを活かした
営業開発や事業間クロスセルを一層強化し、中期経営計画の「礎」となる
受注計画達成を目指します

73

24

40

23/3 24/3 25/3

フードサービス

車両運行サービス

社会サービス

■年度受注計画
137億円

151億円
163億円

セグメント 受注比較 前年同期比 状況

フードサービス 売上高 122％
・コントラクト部門の進捗は堅調も、メディカル部門が弱含みで推移

→ 営業部門における組織改革と営業開発力の徹底強化、案件の掘り
起こしによるラストスパート

車両運行サービス 車両台数 123％
・期中増車の受注も好調に推移し、計画通りの進捗

→ 営業専任者の設置に加え、ウェブプロモーション強化の効果が表れ
引き続き新規営業の拡大を推し進める

社会サービス 売上高 153％
・社会サービス部門は年度計画達成、学童保育・学校給食部門も順調に推移

→ 入札ピークへの対応を中心に、ターゲットを設定したローラー営業、
継続訪問による機会創出を画策

■3Q進捗 ～順調に前期を上回るペースで受注獲得～

※例年受注は、自治体の入札など大半が下期となるため、上期の割合は小さく下期偏重となります
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連結業績予想および配当予想
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■足元の順調な業績動向等を踏まえ、2022年5月16日に公表した連結業績予想を上方修正

22/3
実績

23/3
前回予想

23/3
今回予想 増減 増減率（%）

売上高 115,525 120,000 120,000 変更なし ー

営業利益 2,442 3,700 3,900 ＋200 ＋5.4％

経常利益 2,292 3,200 3,700 ＋500 ＋15.6％

親会社株主に帰属する
当期純利益 ※ 4,089 2,200 3,100 +900 ＋40.9％

1株あたり配当金（円） 5 10 10 変更なし ー

（百万円）

（注）上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は
今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります

※当期純利益は減益予想としておりますが、前期に資産売却による特別利益3,408百万円の計上があったことが要因です



① 給食現場の生産性向上・高付加価値の創出
② サステナブル領域での付加価値強化
③ 食材の共同調達・配送
④ BtoBtoC領域への展開
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フードサービス関連事業の協業検討に向けて
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■フード関連事業の協業に係わる公正な検討の枠組みとして「特別委員会」を設置
■オイシックス社との資本異動を伴わない協業については「業務携検討委員会」で検討

分科会
［他社A］
業務提携

検討委員会

特別委員会 当社取締役会

［オイシックス社］
業務提携
検討委員会

［他社X］
業務提携

検討委員会

・・・

各検討委員会
からの報告

答申

協業
提案

協業
提案・・・

協業
提案

第一弾として、成長領域である保育・高齢者施設等のメディカル領域に
おいて、①生産性向上・高付加価値の創出についての協業をスタート
［高付加価値の創出］

有名店やシェフが監修するミールキットを献立に組み込みレストラン
のような食事を手軽に提供するなど、他社との差異化

［生産性向上］
給食市場の重要課題である「人材確保難」対策として期待される
業務用ミールキット・完全調理済み食品による現場業務負荷軽減

４つの方向性を中心に、具体的な協業案を幅広く検討

来期上期にテストマーケティングを開始予定
スピーディに実行に移すため、合同の実務チームを立ち上げ

検討フェーズ

実行フェーズ
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事業セグメント決算概要
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事業セグメント 決算サマリ
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セグメント 22/3 3Q 23/3 3Q 前期比 増減

フードサービス
売上高 40,044 39,113 97.7％ ▲931

営業利益 2,076 1,619 78.0％ ▲456

車両運行サービス
売上高 16,348 17,571 107.5％ ＋1,223

営業利益 1,380 1,664 120.5％ ＋283

社会サービス
売上高 28,124 32,208 114.5％ ＋4,084

営業利益 1,345 2,092 155.5% ＋747

その他
売上高 3,854 2,370 61.5％ ▲1,483

営業利益 ▲249 260 － ＋509

消去・全社費用
売上高 ▲748 ▲403 － ＋344

営業利益 ▲2,328 ▲1,995 － ＋332

連結計
売上高 87,622 90,860 103.7％ ＋3,237

営業利益 2,224 3,640 163.7％ ＋1,415

（百万円）
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フードサービス事業
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（百万円）

売上高

営業利益

（百万円）

売上高 ： 931百万円 減収（前期比 97.7％）

営業利益： 456百万円 減益（前期比 78.0％）

（＋）期末より運営店舗数35店舗の増加
（＋）コロナ禍における運営ノウハウの習得による

コストコントロールが奏功
（＋）赤字店舗撤退による効果

（－）第7-8波の影響（病床減少による売上減及び
施設運営に係る労務コストの悪化）

（－）原材料価格の高騰
（－）前期2Qスポットイベント需要の剥落

382 
555 

990 

566 
702 

497 

2,076 

1,619 

567 

2.9%
4.2%

7.3%
4.4% 5.3% 3.8% 5.2% 4.1% 4.6%

22/3 1Q 23/3 1Q 22/3 2Q 23/3 2Q 22/3 3Q 23/3 3Q 22/3 累計 23/3 累計 22/3 4Q

営業利益 営業利益率

5,268 5,244 5,510 4,969 5,232 5,191 

16,011 15,404 7,656 7,710 7,718 7,727 7,767 7,792 

23,142 23,229 

292 154 423 153 173 171 

890 479 

13,217 13,108 13,653 12,849 13,173 13,155 

40,044 39,113 

12,405 

22/3 1Q 23/3 1Q 22/3 2Q 23/3 2Q 22/3 3Q 23/3 3Q 22/3 累計 23/3 累計 22/3 4Q

コントラクト メディカル その他



売上高 ：1,223百万円 増収（前期比 107.5％）

営業利益： 283百万円 増益（前期比 120.5％）

（＋）期首からの新規獲得台数の増加
（＋）役員車両の時間外運行、休日運行の回復
（＋）その他売上（時間外運行、休日運行）の回復

による収益性の改善

（－）貸切バス需要の低迷
（－）燃料価格高騰の影響

524 574 
422 

563 
434 525 

1,380 

1,664 

395 
9.5% 9.9%

7.9%
9.7%

7.8% 8.8% 8.4% 9.5%
7.3%

22/3 1Q 23/3 1Q 22/3 2Q 23/3 2Q 22/3 3Q 23/3 3Q 22/3 累計 23/3 累計 22/3 4Q

営業利益 営業利益率
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車両運行サービス事業
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（百万円）

売上高

営業利益

（百万円）

2,378 2,513 2,334 2,498 2,489 2,613 

7,201 7,625 2,256 2,395 2,066 2,411 2,149 2,450 

6,472 
7,257 

846 877 897 890 876 872 

2,620 
2,641 

17 15 17 15 17 15 

52 
47 

5,498 5,802 5,316 5,816 5,533 5,951 

16,348 
17,571 

5,389 

22/3 1Q 23/3 1Q 22/3 2Q 23/3 2Q 22/3 3Q 23/3 3Q 22/3 累計 23/3 累計 22/3 4Q

役員車両 一般車両
旅客運送 その他



545 
718 

341 
635 

458 
737 

1,345 

2,092 

164 5.8% 7.0%
3.6%

6.2% 4.9% 6.4% 4.8%
6.5%

1.8%

22/3 1Q 23/3 1Q 22/3 2Q 23/3 2Q 22/3 3Q 23/3 3Q 22/3 累計 23/3 累計 22/3 4Q

営業利益 営業利益率
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社会サービス事業
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（百万円）

売上高

営業利益

（百万円）

2,694 2,973 3,046 3,237 2,707 4,198 
8,449 10,409 3,370 3,881 3,296 3,897 3,294 

3,861 

9,961 
11,640 

3,298 3,438 3,008 3,168 3,361 
3,514 

9,668 

10,121 

9 12 22 12 12 
11 

44 

36 

9,372 10,306 9,375 10,316 9,375 
11,585 

28,124 
32,208 

9,220 

22/3 1Q 23/3 1Q 22/3 2Q 23/3 2Q 22/3 3Q 23/3 3Q 22/3 累計 23/3 累計 22/3 4Q

社会サービス 学童保育
学校給食 その他

売上高 ：4,084百万円 増収（前期比 114.5％）

営業利益： 747百万円 増益（前期比 155.5％）

（＋）図書館等の施設管理数の増加
（＋）期末より学童保育194箇所の増加
（＋）コロナ関連業務の新規受注の増加
（＋）観光・レジャー需要の回復
（＋）受託施設の増加による増益効果

（－）最低賃金の改定、インフレの影響
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参考データ集
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免責事項
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• 本資料に記載された意見や予測等は資料作成時点での弊社の判断であり、その情報の正確性を
保証するものではありません。

• 本資料に掲載されている事項は、シダックスグループの財務情報および経営情報の提供を目的
としたもので、当社が発行する株式の購入、売却および投資アドバイスを目的としたものでは
ありません。投資に関する決定は、ご自身の責任、判断のもとになされますようお願いします。

• 本資料に掲載されている事項には、当社に関する将来予測や業績予測が記述されていますが、
将来の業績を保証するものではなく、リスクや不確実性を内包するものです。将来の業績は、
経営環境の変化などにより、異なる可能性があることをご承知おきください。

• 本資料に掲載されている事項または、本資料を利用することで生じたいかなる損失や損害に対
しても、当社は一切責任を負うものではありません。また、予告なしに情報の掲載中止や変更
を行うことがあります。




